¶ Ad primū dubium dī, q̄ fallum est antecedens aſſumptu
ab arguente. Eodem ſequi dem modo rōndendum est hic, ſicut
superius riūm est de forciā in principio tractatus huius.

Vnde ad primā, secundā, & tertiam probationes illius di-
citur, quod patientia per le primo moderatur tristitia in con-
cupiscenti. & mediane hac moderatione conſtituit aequan-
tim, inclinat ad bonum, & firmat in bono. Arguens enim

Secunda Secundæ S. Thomæ. SS 3 debet.

**Debet probare, non quod patiens haec det aliquo modo, sed quod principalius, & immediate &c. constituit in bono, non mediante moderatione tristitie, sicut facit iustitia, & prudetia, quam veraq[ue] directe & primo constituit bonum & voluntaria ex intellectu. Quarta autem obiectio, qua ex contra illa yniuersalem, Virtus consti-
tutio, in hono nō est, bono. Et sic uter eas, qua sunt**

tuens in bono p̄stat virtute tollente impedimentum, excludit dicendo, quod est vera ceteris patibus. & rursus est verum quo ad nobilitatem substantialem: ita q̄ patientia fm sui generis rōne est ignorabilis iustitia acquisita: quāuis tollat impedimenta maioris boni, s. supernaturalis. & rursus patientia absolute ignorabilis est iustitia infusa, quia cetera ianaria & hæc iustitia constituit in bono gaudiu- tuio. Patientia autem tollit boni grāuitate impedimenta misericordie. Nec est inobviens, q̄ veritas suam generis sui condicioneē, ut sit in obliuione.

AD PRIMVM ergo dicendū, P
q̄ patientia dī h̄c opus perie-

et praeminent. Verum tamen, & si est in Europa au-
tem, & si affabilitate non oportet sollicitari: quia sunt circa de-
stationes, & non directe constituant hominem in bono, sed
ponunt medium in passionibus, sicut pacientia, & fortitudo.
¶ Ad secundum dubium dicitur, q[uod] patientia, q[uod] est specialis virtus,
non est circa pericula mortis. Et ad primam probationem negat,
q[uod] patientia, ut est virtus specialis, si circa ora aduersaria est
sunt circa aduersaria alii ab his, quae mortis sunt, circa q[uod] est pa-
tientia pars integralis fortitudinis. Et per hoc patet istud ad
secundum: quia id, q[uod] author dicit in illa risone, quā allegat arguens,
declarat ibidem in risone ad ultimum, distinguendo
de patientia a patre integrali fortitudini, & patientia speciali
virtute: prima attribuenda mala mors, secunda cetera mala.
¶ Ad tertium dubium de temperante reipetit patientia dicitur, q[uod]
si arguens bene aduertisset ordinem, qui ponitur in litera
ter impeditia boni rōnis, non dixisset ea quae dicit. Express
nam, anchor ponit plus impedit mala mortis & crucia-
tus, quae opponuntur bono corporis, quam delectabilis ēm-
tatum: & ideo proponit fortudo temperante. Vnde quod
iste obiectus de tormentis, & cruciatu[m] us, non est contra autho-
rem, nisi quis adeo crudeliter, ut pater timorem huicmodi ma-
lorum ponit ab auctoritate in primo loco, & non in ista corpu-
dem: sed quia rūdum est, non meretur audiiri. Est ergo mens
authoris, q[uod] quia bonum corporis naturaliter plus amat q[uod]
bonum externum, id est timor, & tristitia malorum corporis
maxime impedit bonū rōnis. Quia autē delectabilis ēm-
tatum naturaliter sunt nobis magis connotatae, & sensibilia,
ac percepta, quam bona extrinseca, id est cōter magis nati su-
mus impediri ab ipsis bonis, quam a bonis alijs, & corū contrarijs,
circa q[uod] est patientia. Vnde delectabilis ēm tāctum
non proponitur ab auctoritate in impediendo rōnū bonū om-
nibus aduersari, sed quibuldam, illis, i. quorum bona, q[uod] tollunt,
minus connotaturalia, sensibilia, & percepta. Vnde cum dicit
q[uod] difficultus est pugnare contra tristitiam quam contra dele-
stationes, verum est ceteris paribus: quia facilius est abjecere
voluntaria, quam nolita. Quia enim nobis initius non tangit,
non sunt in potestate nostra, sicut et q[uod]a volunt. nobis acci-
dunt. Constat autē quod tristitia de nolito, delectatio de am-
ato est & proper hanc rationem metu & tristitia excusat, &
non delectatio: quia illa, sicut de nolito, ista de volito: ac per
hoc delectatio est in potestate nostra longe plus quam tristitia,
& metus. Cum his in stat, quod delectatio carnalium magis
impedit rōnū bonum, q[uod] tristitia exteriorum bonorum, qua-
rit est ex natura delectabilium, & tristitib[us] bonorum. Quod dicit, q[uod]
per accidens ex parte hominis avari, vel aliter dispositi conti-
gerit oppositum: sed doctrina datur ēm ea quae sunt per le.
¶ Ad quartum dubium de comparatione patientiae ad iustitiam

ad proximum dicitur quod si virtutes possunt
patientia acquisita, de qua loquuntur aegri, et
Etu proximi, etiam acquisitam, negantur.
est: qm melius est esse inlustrum quam ignorare.
5. Ethic. in hoc maxime commendatur.

Etum in aduersis tolerandis, et
quibus primo proceditrisitatem
quam moderatur patientia; se-
cundò ira, quā moderator man-
fuctu: tertio odio, quod tol-
lit charitas: quarto intulit
nocumentum, quod prohibe-
iustitia. Tollerare enim principiu-
m iniquitatiūque est perfectus.
Nec tamen lequitur, si in hoc
patientia est perfectior, quod
sit perfectior simpliciter.

AD SECUNDVM dicendum q
possessio importat quietum do
minium: & ideo per patientia
dicitur homo suam animam
possidere, inquit, radicis
cuellit passiones aduerterit, q
quibus anima inquietatur.

AD TERTIVM dicendum, q
patientia dicitur esse radix & cultus
omnium uirtutum non quasi directe
eas causando, & conservando,
sed solu remouendo prohies

quia de facto loqui negandū est in fāc-
tū patientis; ut vitro impatiens casū
impatiens imis: si non oportet prie-
pictam, ut patet de his de cōtrōxes
4. Ad quantum dicitur. Quia patet a
dictū quod id quod primo obiectum con-
sum, nihil obstat. Nam nondic auctor
fare prius odium, & deinde melius
oportet mediare, ite incedere, sed
gessili mali moris in anno nō et in
est, & primo tristitia & brevi patet
stutē potest aliquis male ut hīc in seculū
bitat, & ita crebat in ostendit, ut
venire ad odium. Ad id ut, quod secundum
probandum patientis excellētia, ut pat-

intelligit; omnia non adueria, circa quae se
tenebant est falsoissimum: omnia inde
liqui virtutes, utilitas, magnitudo et
potest. Si autem per prospera inducunt qualis
libet, nihil valer consequentia infempatorum
non simplificer caters virtutibus, quae non
perfectior illis, que essent circa tales prope-
tus, ergo est perfectio caters simpliciter
et ratio eius in hoc, qua prouidetur pa-
ratus.

circumstancia aderat, cum circa impre-
cula, si fortuito. Peccat: & certe non
sola difficultate graduat, cum perinde
in 2. Ethic. q. est circa bonum, & difficile
bono, quam ex parte. Quod vero
habent illa virtutes, puma, mansuetus
non est verum, si facultatur conser-
vare. hoc est, quia habita parsit, non
admodum similitudinem, sed quantum
admodum

iustitia non impunita, & iustitia
rum. Posit enim patientia iusta patientia
habere proximum, & illi noce, neque
ritia, vel tyrannide, seu libidinis con-
sum. Quod vero contra eis de chiamate
te habitus, h[ab]it fine patientia, falso de
Charitas patientis est & probatur hoc, quoniam
prius habuit r[ati]o praefat Deum omnia
contributantib[us] & propter Apollonem
ritatis patientiam. Et hic occipi-
mentum fas ab initio falſiām Vnde
Quicquid habet pus perficit, & per de-
ficiens, et perfectissimum implorans
e[st] Deus. Illa enim maior, v[er]o